
 
  

COMUNE DI VILLASIMIUS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

=.=.=.=.=.=. 
 

N. 60 del 05-11-2015 
 

COPIA 

 

 
 
OGGETTO:  
 

 
Modifiche all'art. 36 dello Statuto Comunale. 

 

L'anno  duemilaquindici ed addì   cinque del mese di novembre  alle ore 17:15 in in 
Villasimius e nella sala delle adunanze, in seduta Pubblica Straordinaria. 

Convocato con appositi avvisi il Consiglio Comunale si è riunito nelle persone dei sig.: 
 
Dessi' Gianluca P Frau Angelo P 
Pili Daniele P Marci Maurizio P 
Cogoni Enrico P Garau Luciano P 
D'Alise Alessandro P Cadoni Luisella P 
Marini Elena P Caredda Mario Maria A 
Lallai Raffaele P Gagliardo Giuseppe P 
Fadda Carlo P   
 
Presenti n.  12 e assenti n.   1. 
 
Assiste il  Segretario Comunale  Angelo Steri. 

 
Il Sindaco  Gianluca Dessi'  assume la presidenza e constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 05-11-2015 Comune di Villasimius 
 

Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, recante il testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, attribuisce alla norma statutaria la possibilità di 
prevedere la copertura dei posti di Responsabile di Servizio mediante contratti a tempo 
determinato di durata non superiore al mandato elettivo del Sindaco, previa selezione pubblica 
volta ad accertare, nei confronti dei soggetti interessati, la comprovata esperienza pluriennale e 
la specifica professionalità nelle materie oggetto dell’incarico; 

Dato atto che lo statuto comunale vigente non contempla la facoltà di conferire incarichi di 
responsabilità ai sensi del richiamato comma 1 dell’art. 110 Tuel; 
 
Ritenuto opportuno riconoscere all’Ente la prerogativa di dotarsi di figure specialistiche cui 
affidare la direzione delle massime articolazioni organizzative mediante l’instaurazione di 
rapporti di lavoro a termine, al fine di ridurre la spesa del personale avente carattere stabile e, 
nel contempo, consentire al Sindaco di individuare e nominare i funzionari apicali secondo 
criteri di competenza, flessibilità e rotazione; 
 
Atteso quindi di apportare modificazioni allo statuto comunale e segnatamente all’art. 36 
rubricato “Organizzazione degli uffici e del personale” inserendo dopo il comma 3 il seguente 
comma: 

“3-bis. Il Comune può provvedere, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
alla copertura dei posti di responsabile di servizio mediante contratti di lavoro a tempo 
determinato, previa selezione pubblica disciplinata dal regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e servizi”.  

 
Acquisito il parere favorevole della commissione consiliare “Statuto e regolamenti” espresso 
nella seduta del 01.10.2015 (verbale n. 3/2015) 
 
Acquisito altresì il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Personale 
e Controlli Interni ai sensi dell’art. 49 del Tuel 

 

Uditi: 

Il Presidente chiama il segretario comunale ad illustrare la proposta. Il segretario spiega come 
occorra adeguare lo statuto comunale alle disposizioni dell’art. 110, comma 1, del Tuel al fine 
di cogliere un’opportunità assunzionale finora preclusa all’ente. Puntualizza inoltre che tale 
soluzione, comportando il reclutamento di personale flessibile, non determina un incremento 
stabile della spesa del personale. Al termine, intervengono: 

Garau: chiede di conoscere le modalità di selezione pubblica e le figure professionali 
eventualmente necessarie. 

Segretario: informa che sarà espletata una selezione pubblica per titoli e colloquio tesa ad 
accertare le esperienze maturate nell’ambito di competenza del settore specifico in cui 
dovrà effettuarsi l’assunzione. Nell’immediato si riscontrano delle situazioni all’interno 
dell’assetto organizzativo che impongono un’attenta valutazione. Inoltre, negli ultimi anni 
ci sono state circa sette uscite di dipendenti per mobilità e collocamenti in congedo in un 
contesto normativo che impone un blocco delle assunzioni fino al completo ricollocamento 
dei provinciali. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 05-11-2015 Comune di Villasimius 
 

Pag. 3 

Garau: chiede se vi sia qualche settore specifico che resterebbe scoperto. 

Presidente: chiarisce che in questo momento non ci sono specifiche esigenze ad eccezione 
forse del settore finanziario. Tuttavia ricorda che nell’anno in corso sono previste tre 
cessazioni e la normativa sta introducendo dal 2016 un turnover al 25%, ossia 
un’assunzione ogni quattro cessazioni. La modifica proposta consentirà di coprire eventuali 
posti che si dovessero rendere vacanti in futuro.  

Cadoni: chiede se tra queste tipologie di assunzioni rientrino anche quelle effettuate per 
l’ufficio di staff. 

Presidente: spiega trattarsi di una situazione completamente differente.  

Terminati gli interventi, il Presidente pone la proposta a votazione, per alzata di mano, 
ottenendo il seguente risultato: 

 presenti e votanti 12, voti favorevoli 9, astenuti 3 (Garau, Cadoni, Gagliardo). 
 
 

DELIBERA 
 
1) Per le ragioni in premessa, di modificare l’art. 36 statuto comunale rubricato 
“Organizzazione degli uffici e del personale” inserendo dopo il comma 3 il seguente comma: 

“3-bis. Il Comune può provvedere, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
alla copertura dei posti di responsabile di servizio mediante contratti di lavoro a tempo 
determinato, previa selezione pubblica disciplinata dal regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e servizi”.  

2) di dare atto che la presente modifica statutaria dovrà essere affissa all’albo pretorio per 30 
giorni consecutivi, pubblicato sul Buras e trasmesso al Ministero dell’Interno per essere inserito 
nella raccolta ufficiale degli statuti. 
 

Di dichiarare, con separata votazione palese, con 9 voti favorevoli e 3 astenuti (Gagliardo - 
Garau - Cadoni), la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.60 del 05-11-2015 Comune di Villasimius 
 

Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco Il Segretario Comunale  

F.to  Gianluca Dessi' 
 

F.to  Angelo Steri 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è in pubblicazione dal  06-11-2015 al 21-11-2015 per 

quindici giorni ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/00 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Angelo Steri 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 05-11-2015: 
Perché dichiarata immediatamente eseguibile; 

Il Segretario Comunale 
F.to  Angelo Steri 

 
================================================================== 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li'  13-11-2015           

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


